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riitta koskisen syyskuussa 2012 
turun yliopistossa tarkastettu väi-
töstutkimus kartoittaa turussa 
kaupunginarkkitehtina 1750-lu-
vulta 1780-luvulle toimineen sak-

salaissyntyisen Christian friedrich 
schröderin työtä ja vaikutusta. tut-
kimuksen ytimessä ovat schröde-
rin turkuun ja lounais-suomeen 
suunnittelemat ja rakentamat vir-
katalot ja kartanot sekä niiden si-
sustaminen. koskinen selvittää 
myös schröderin taustaa, koulu-
tusta muurarimestariksi tukhol-
massa sekä toimintaa pedagogina 
ja uusien muurarimestarien kou-
luttajana. lisäksi hän pohtii ylei-
semmin 1700-luvun arkkitehtuuria 
ruotsissa samoin kuin virkatalojen 
ja kartanoiden rakennuttajien toi-
veita, motiiveja ja henkilöhistoriaa.

koskinen käsittelee kiinnosta-
vasti kaupunginarkkitehdin toi-
mintaa, tehtäviä ja velvollisuuksia 
aikakaudella, jolloin schröder kuu-
lui muurarimestarina käsityöläisiin 
eikä virkavalan vannoneisiin virka-
miehiin. 1700-luvulla koulutettu-
jen arkkitehtien ja muurarimesta-
rien työt eivät aina poikenneet 
paljoakaan toisistaan, vaikka hei-
dän koulutuksensa ja varsinkin ai-
kalaisten suhtautuminen heidän 
ammatilliseen asemaansa poikke-
sivat toisistaan. toisaalta koskinen 
painottaa, että kartanot olivat val-
taisia rakennushankkeita, joissa eri 
ammattilaisten ja ammattikuntien 
yhteistyötä tarvittiin, ja joissa yh-
teistyö myös sujui käytännössä. 
Muurarimestari-kaupunginarkki-
tehti schröderin toiminnan tarkas-
telu osana ammattikuntahistoriaa 
ja työn professionaalistumista olisi 
ansainnut enemmänkin tilaa. se 
olisi myös syventänyt koskisen 
pääosin taidehistoriallista analyysiä 
ja liittänyt tutkimuksen kiinteäm-
min kansainvälisiin tutkimustradi-
tioihin.

Monipuolisen lähdemateriaalin 
ja kartanoissa tekemiensä kenttä-
tutkimusten avulla koskinen ana-
lysoi sellaisia schröderin suunnitte-
lemia tai hänelle attribuoituja kar-
tanoita, ruukinkartanoita ja virka-
taloja kuin fagervik, Mustio, teijo, 
paddainen, lempisaari ja saaren 
kartano Mynämäellä. teoksen run-
sas, havainnollinen ja tarkkaan va-

littu kuva-aineisto antaa lukijalle 
lisätietoa ja mahdollisuuden ym-
märtää konkreettisesti tutkimuk-
sen arkkitehtoniset ja taidehisto-
rial liset ulottuvuudet.

kansatieteen, taidehistorian ja 
historiatieteiden yhdistäminen ai-
dosti monitieteiseksi kokonaisuu-
deksi on haastavaa, ja koskinen 
onnistuu siinä hyvin hienoisesta 
metodologisesta haparoinnista 
huolimatta. Historiatieteiden tutki-
mustraditioiden tunteminen olisi 
syventänyt analyysia ja tarjonnut 
lisää tukea koskisen johtopäätök-
sille, joita hän olisi myös voinut 
tehdä rohkeammin. aikaisempaan 
tutkimukseen olisi voinut suhtau-
tua kriittisemmin ja lähteet sekä 
viitteet merkitä tarkemmin. sa-
moin taustalukujen tiivistäminen 
olisi tuonut selkeämmin esiin laa-
jan empiirisen aineiston avulla sen, 
että nouseva keskiluokka eli aate-
littomat säätyläiset ja vasta-aate-
loidut rakennuttivat ja sisustivat 
komeita, uudenaikaisia ja säädyn-
mukaisia kartanoita statuksensa 
manifestoimiseksi.

koskinen on aiemmin julkaissut 
useita teoksia säätyläiskulttuurista, 
kartanoista ja vanhan kunnostami-
sesta sekä kirjoittanut monia 
asiantuntija-artikkeleita antiikki-
lehtiin. väitöskirjassa näkyy hyvällä 
tavalla koskisen perehtyneisyys ai-
heeseen sekä pyrkimys konkreetti-
siin tuloksiin myös tieteessä. koski-
nen luo kokonaiskuvan Christian 
friedrich schröderin toiminnasta 
muurarimestarina ja turun kau-
punginarkkitehtina sekä asettaa 
schröderin suunnittelemat virkata-
lot ja kartanot osaksi suurempaa 
yhteiskunnallista, sosiaalista ja 
kulttuurista kokonaisuutta. yksi 
tärkeimmistä ansioista on, että 
työn tuloksia voi soveltaa käytän-
nössä vanhojen rakennusten kun-
nostusvaiheessa ja mahdollisten 
uusien käyttötarkoitusten etsimi-
sessä niille. koskinen painottaa 
sitä, miten tärkeää asiantuntemus 
rakennushistoriasta ja rakennus-
materiaaleista on sekä sitä miten 
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merkittävää olisi käyttää riittävästi 
aikaa rakennusten tutkimiseen ja 
taustatyöhön. suomessa, jossa 
1700-luvun rakennuskantaa on 
varsin vähän jäljellä, olisi tärkeää 
voida tukeutua päätöksenteossa 
tutkimustietoon, joka taustoittaa 
rakentamiseen liittyneet esteetti-
set näkemykset, materiaalivalin-
nat, syyt rakentaa tietyllä tavalla 
tai laatia tietyntyylisiä pohjakaavo-
ja. tähän riitta koskisen väitöstut-
kimus tarjoaa erinomaisen mah-
dollisuuden niin yksityisille ihmisille 
kuin virkamiehille ja poliitikoillekin.

– Johanna iLMakunnas

252    Historiallinen aikakauskirja 2 /  2013

arvosteluja


